
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de julho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2603, 
DE 13 DE JULHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora ROSA MARIA MONTEIRO DE MELO VITO-
RELI, RF 5635047-01, para exercer o cargo de Chefe de Uni-
dade Técnica I, referência DAS-10, da Unidade de Remune-
ração e Folha de Pagamento, da Supervisão de Gestão de Pes-
soas, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Sub-
prefeitura Penha, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de julho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2604, 
DE 13 DE JULHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor ANDRE FERNANDO DIAS SANTORO, RF
714.284.6.01, para exercer o cargo de Encarregado de Serviços
Gerais, ref. DAI-2, da Secretaria Municipal de Coordenação das
Subprefeituras, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de julho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2605, 
DE 13 DE JULHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora ROCELENE LOUREIRO DA COSTA, RF
480.693.0.00, para exercer o cargo de Encarregado de Serviços
Gerais, ref. DAI-2, da Secretaria Municipal de Coordenação das
Subprefeituras, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de julho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2606, 
DE 13 DE JULHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor ADENIR TURCIO, RF 649.078.6.00, para
exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, ref. DAI-2,
da Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras,
constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de julho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2607, 
DE 13 DE JULHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor JOÃO ANDRADE BARBOSA, RF 501.088.8.01,
para exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, ref.

Objeto:Lote de equipamentos composto por 4 (quatro) micro-
computadores usados, conforme anexo de Fls 23.

Assinatura: 03/07/2006

a)MARA CRISTINA GABRILLI, Secretária Especial da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida - SEPED
a)Dr. HUBERT ALQUÉRES, Diretor Presidente da Imprensa Ofi-
cial do Estado S/A - IMESP
a)Dra. NODETTE MAMERI PEANO, Diretora Financeira e Admi-
nistrativa da Imprensa Oficial do Estado S/A - IMESP

Secretaria Especial da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Re-
duzida - SEPED
Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá, nº 15 - 10º andar - CEP
01002-020
Tel.: (11) 3113-8798/8766 - Fax: (11) 3113-8765
maragabrilli@prefeitura.sp.gov.br

GESTÃO
Secretário: Januario Montone

PORTARIA 043/SMG-G/2006

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de permitir a realização de
despesas de pequeno vulto no âmbito desta Secretaria, na
forma do artigo 1º da Lei 10.513/88, regulamentada pelo De-
creto 43.731/03,

RESOLVE:

I - Designar o servidor PAULO ROBERTO DUTRA, R.F.
503.654.2.01, Diretor de Divisão Técnica, para responder pelo
adiantamento bancário desta Secretaria, atinente à dotação
orçamentária 15.10.04.122.0251.2.750.3.3.90.39.00.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos retroativos a partir de 1º de maio de 2006,
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Por-
taria 17/SMG.G/2005.

PORTARIA 044/SMG-G/2006

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

I - Alterar a composição da Comissão Central de Avaliação de
Documentos - CCAD, constituída pela Portaria 473/SMA/2001,
publicada no DOM de 1.8.2001, para designar Adilson Cunha
Lopes, R.F. 13.225-2, como representante da Companhia de
Processamento de Dados do Município de São Paulo -
PRODAM.

II - Cessar, em conseqüência, a designação de Paulo Rogério
Tavares, R.F. 001528-0.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA 045/SMG-G/2006

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de permitir a realização de
despesas de pequeno vulto no âmbito desta Secretaria, na
forma do artigo 1º da Lei 10.513/88, regulamentada pelo De-
creto 43.731/03,

RESOLVE:

I - Designar ANTONIO SHIGUERU SAWATANI, R.F.
567.516.2.00, Engenheiro II, para responder pelo adianta-
mento bancário desta Secretaria, no período de 19.6.2006 a
19.7.2006, durante o impedimento legal por férias, de PAULO
ROBERTO DUTRA, R.F. 503.654.2.01.
PORTARIA 46/SMG.G/2006

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, tendo em vista o disposto
artigo 6º, IV e § 2º do Decreto 45.683, e

CONSIDERANDO as disposições do Decreto 43.233, de 22 de
maio de 2003, alterado pelo Decreto 46.861, de 27 de de-
zembro de 2005, que regulamenta os procedimentos adminis-
trativos disciplinares aplicáveis aos servidores públicos munici-
pais;

CONSIDERANDO a necessidade de manter instrumentos pró-
prios e procedimentos uniformizados, visando a racionalização
do trabalho,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar formulário-padrão de Comunicação de Faltas
- Consecutivas/Interpoladas, na conformidade do modelo cons-
tante do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º. As Unidades de Recursos Humanos - URH’s das Secre-
tarias Municipais e as Supervisões de Gestão de Pessoas - SU-
GESP’s das Subprefeituras deverão providenciar, sob pena de
responsabilidade funcional, o registro em prontuário e o cadas-
tramento de eventos funcionais relativos a:

I - suspensão de pagamento;

II - reinclusão em folha de pagamento;

III - aplicação de penalidade decorrente de procedimento disci-
plinar processado pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurí-
dicos, bem como de decisões de outra natureza nele proferida.

Art. 3º. O formulário-padrão ora aprovado e o Manual de Pro-
cedimentos - Comunicação de Faltas editado pelo Departa-
mento de Recursos Humanos, da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas, deverão ser retirados na Divisão de Tempo de Serviço
e Controle de Freqüência - DRH 3 para reprodução na própria
URH ou SUGESP, ou ser solicitados pelo e-mail: smgdrhres-
ponde@prefeitura.sp.gov.br.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário, em especial a
Portaria 164/SMA-G/98, de 12 de dezembro de 1998.

DAI-2, da Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefei-
turas, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de julho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2608, 
DE 13 DE JULHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora MARCIA NEIVA TRINDADE DA SILVA, RF
601.367.8.00, para exercer o cargo de Chefe de Unidade Téc-
nica I, ref. DAS-10, da Unidade de Compras, da Supervisão de
Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Adminis-
tração e Finanças, da Subprefeitura Pirituba, constante da Lei
13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de julho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2609, 
DE 13 DE JULHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor CLOVIS VALLIM, RF 478.991.1.00, para
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, ref. DAI-7, da Uni-
dade de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública,
da Coordenadoria de Manutenção da Infra-Estrutura Urbana,
da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, constante da Lei
13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de julho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

DESPACHOS DO PREFEITO
2006-0.132.307-2 - Pintex Painéis e Cartazes Ltda - Cancela-
mento de multa. Recurso - Em face dos elementos que ins-
truem o presente, em especial as manifestações do Assessor
Técnico da Secretaria do Governo Municipal, às fls. 12/17, e da
Assessoria Jurídica deste Gabinete, às fls. 18/19, DOU PROVI-
MENTO ao recurso interposto por Pintex Painéis e Cartazes
Ltda., cancelando-se, por consequência, o Auto de Multa 16-
218.150-7.

2002-0.209.238-7 - Nextel Telecomunicações Ltda - Recurso
de indeferimento de Auto de Regularização - I. À vista das ma-
nifestações da CEUSO (fls. 46/48) e da Assessoria Jurídica
deste Gabinete, RATIFICO, em todos os seus termos, o des-
pacho proferido às fls. 41 pelo Senhor Secretário de SEHAB. -
II. Dou por encerrada a instância administrativa.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2006-2-131
PREF/GAB/SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
ENDERECO: VIADUTO DO CHA, 15 - 5 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SGM/SGAA/DRH
2005-0.042.338-1 SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
DOCUMENTAL
SOLICITAMOS O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, TRATA-SE O
PROCESSO DE DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO DO
SERVIDOR, LINDOLFO DOS SANTSO RAMOSREFERENTE A IN-
FRACAO DE TRANSTO.

Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 14 de julho de 20064 – São Paulo, 51 (132)

SECRETARIAS
GOVERNO MUNICIPAL
Secretário: Aloysio Nunes Ferreira Filho

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
2006-0.178.220-4 - Secretaria do Governo Municipal -
Equipes corregedoras instituídas pelo Dec. 47.037/7.3.06 - À
vista dos elementos contidos no presente, ACOLHO, na pre-
visão do artigo 3º, inciso II, do Dec. 47.037/7.3.06, as conclu-
sões e propostas alinhadas no relatório final de fls. 6/8, formu-
ladas pela Equipe Corregedora constituída pela Portaria
5/20.4.06, alterada pelas Portarias 9-CEC/18.5.06 e 12-
CEC/2.6.06, com a finalidade de apurar eventuais irregulari-
dades na Secretaria de Coordenação das Subprefeituras, espe-
cialmente com relação ao Contrato 9/SMSP/COGEL/2.003.

2004-0.267.719-2 - Irineu da Rocha Ribeiro, RF. 572.688.3.01
- Sindicância - Infrações disciplinares - Proposta de Instauração
de Inquérito Administrativo - À vista dos elementos de con-
vicção constantes do proc. 2004-0.267.719-2, notadamente as
manifestações exaradas pela Corregedoria Geral da Guarda
Civil Metropolitana e pela Coordenadoria de Segurança Ur-
bana, que acolho, e com base no artigo 5º inciso II, do Dec.
45.683/05, no artigo 5º do Dec. 45.798/05 e nos artigos 25, in-
ciso III, e 84, inciso I, letra “d”, da Lei 13.530/03, determino a
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO contra o
servidor Irineu da Rocha Ribeiro, RF. 572.688.3.01, por in-
fração aos artigos 7º, incisos XI e XII e 19, incisos II e XVI,
ambos da Lei 13.530/03.

PORTARIA 75/06, DO CHEFE DE GABINETE - SGM, con-
forme despacho exarado no Expediente de Designação
58/2006-SGM
SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: LILIAN SANTOS CARVALHO - RF. 648.686.0.00 -
Cargo: Agente de Apoio - Nível I - Padrão: QB-304 - Categ.
Funcional: Efetivo - CE. 11.30.015 - SUBSTITUÍDO: APARECIDA
GOMES FIGUEIREDO - RF. 590.458.7.01 - Cargo: Encarregado
de Setor II - Padrão: DAI-5 - Categ. Funcional: Cargo em Co-
missão - Unid. de lotação: SGM - Motivo: Férias - Período:
19.6.06 a 03.7.06.

PORTARIA 76/06, DO CHEFE DE GABINETE - SGM, con-
forme despacho exarado no Expediente de Designação
62/2006-SGM
SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: MÁRCIA VALÉRIA OLIVEIRA CANCIAN - RF.
524.209.6.01 - Cargo: Assistente de Gestão de Políticas Pú-
blicas - Padrão: QM-306 - Categ. Funcional: Efetivo - CE.
11.10.001 - SUBSTITUÍDO: MARCIA CHORRO DOS SANTOS -
RF. 511.605.8.00 - Cargo: Assistente Técnico II - Padrão: DAS-
11 - Categ. Funcional: Cargo em Comissão - Unid. de lotação:
SGM - Motivo: Férias - Período: 3.7.06 a 1.8.06.

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE - SGM
2006-0.133.633-6 - SGM/Supervisão Geral de Assuntos Ad-
ministrativos - Conserto de conjunto de câmera móvel - 1. À
vista dos elementos contidos no presente, nos termos do art.
24, inc. II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações c/c Lei Muni-
cipal 13.278/02 e Dec. 44.279/03, com os valores atualizados
pela Portaria SF 31/2002 e, em conformidade com a delegação
de competência conferida pela Portaria 20/06/SGM, AUTO-
RIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a
contratação direta da empresa MERCANTIL MAYRA CINE
FOTO LTDA., objetivando o conserto do conjunto de câmera
móvel do Auditório do 7º Andar do Edifício Matarazzo, con-
forme requisição encartada às fls. 3, prazo para entrega dos
serviços fixado em 5 dias úteis a partir da retirada da nota de
empenho. - 2. Emita-se Nota de Empenho a favor da empresa

MERCANTIL MAYRA CINE FOTO LTDA., CNPJ
50.286.459/0001-71, no valor de R$ 2.956,94, onerando a do-
tação orçamentária 11.20.04.122.0251.2148.33903900, para
cobertura da despesa.

2005-0.228.957-7 - SGM/Supervisão Geral de Assuntos Ad-
ministrativos - Cancelamento de saldo de empenho - À vista
dos elementos contidos no presente, especialmente à manifes-
tação de fls. 68 e, em conformidade com a delegação de com-
petência conferida pela Portaria 20/06-SGM, AUTORIZO, ob-
servadas as formalidades legais e cautelas de estilo, o cancela-
mento do saldo da nota de empenho 78118/2005, anexado às
fls. 44, no valor de R$ 199,98.

2006-0.094.689-0 - SGM/SECRETARIA DO GOVERNO MUNI-
CIPAL - Aquisição de Conjunto de Sistema de Baterias de
PABX. - À vista dos elementos contidos no presente, especial-
mente a requisição de fls. 143, a Minuta de Edital e seus
Anexos e, em conformidade com a delegação de competência
conferida pela Portaria 20/2006-SGM, AUTORIZO, observadas
as formalidades legais e cautelas de estilo, com fundamento
nas Leis Federais 8666/93 e suas alterações, 10.520/02 e Dec.
3.555/2000 c/c art. 1º da Lei Municipal 13.278/02 regulamen-
tada pelo Dec. 44.279/03, com as alterações dos Decs.
46.662/05 e 47.014/06, a abertura de certame licitatório na
modalidade Pregão, objetivando a aquisição de um conjunto
de sistema de baterias que sustentam o PABX marca Matec
110, instalado na sala de PABX do Edifício Matarazzo.

TRABALHO
Secretário: Gilmar Viana Conceição

PA Nº 2006 - 0.096.943 -2
INTERESSADO: Programa São Paulo Inclui
ASSUNTO:Prestação de Serviços de Digitação,Outros Especí-
ficos e Correlatos
TERMO DE CONTRATO : Nº 21/2006/SMTRAB
CONTRATADA:ASSOCIAÇÃO PARA VALORIZAÇÃO E PRO-
MOÇÃO DE EXCEPCIONAIS - AVAPE.
CNPJ:43.337.682/0001-35
PRORROGAÇÃO:03(três) meses
VIGÊNCIA: a partir de 18 de julho de 2006.
DOTAÇÕES ONERADAS:
30.10.11.334.0327.8.090.3.3.90.39.00. 00.433.97.14 e
30.10.11.334.0327.8.090.3.3.90.39.00.02.484.97.14.

DESPACHO:
I- À vista dos elementos formadores do presente e, em espe-
cial, da manifestação do Coordenador do Programa São Paulo
Inclui, AUTORIZO a prorrogação do ajuste, conforme dados em
epígrafe, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei 8666/93 e al-
terações posteriores, mantidas as demais cláusulas e condições
contratuais.

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
E MOBILIDADE REDUZIDA
Secretária: Mara Cristina Gabrilli

TERMO DE EXTRATO
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 001/2006-
SEPED/IMESP

Processo: nº 2006-0.139.197-3
Doador: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP
Donatário:SECRETARIA ESPECIAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA E MOBILIDADE REDUZIDA - SEPED


